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Steril olarak teşhis konulan boğaların testis ve epididymisle- 
rinde anatom ik ve histolojik araştırm alar yapılarak sonuçları bil
dirilm iştir. Keza fertiliteleri norm al olan boğaların testis ve epidi- 
dymisleri de incelenerek yayınlanmıştır. Ancak fertiliteleri yetersiz 
olan boğaların sperm a özellikleri ile testis ve epididymislerinde gö
rülen lezyonlar arasında b ir bağlantı arayan araştırm alar pek az
dır. Yapılan araştırm ada bu boşluğun doldurulm asına çalışılmıştır.

Cappuci ve arkadaşları (1) subfertil üç boğayı inceleyerek bun
ların epididymislerinde intraepitelial kistler ve testislerinde de de
jenerasyonlar tesbit etm işlerdir. Araştırıcılar anorm al spermatozo- 
itleri boğanın birinde %66,2, diğerinde de %57,2 oranında hesap
lam ışlardır. Spermatozoitlerde en çok gördükleri bozukluk kuyruk 
kısım larının kıvrılması şeklinde olan bozukluktur.

Carrol ve arkadaşları (2 ) 10940 boğayı fertilite yönünden in
celemişlerdir. Bu boğaların 1931 inde testislerde, 112 sinde de epi- 
didymislerde bozukluk tesbit etm işlerdir. Sperma özelliklerine gö
re fertiMteleri şüpheli boğalar % 1 1 ,8 ; kullanılmayacak durum da 
olanlar da %4,9 olarak hesaplanm ıştır. Fertiliteleri yetersiz olan 
boğalarda morfoloji bakım ından anormal sperm atozoitlerin o rta
laması %80'in üzerinde bulunm uştur. Buna benzer b ir çalışma da
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Maddox ve arkadaşları (11) tarafından yapılmış ve 1369 boğanın 
sperması kontrol edilmiştir. A raştırm a sonucuna göre; Boğaların 
%84 ü fertilite bakım ından yeterli, %9 u şüpheli ve %7 si de in- 
fertil olarak bulunm uştur.

Özkoca (13) sun’i tohum lam ada kullanılan 6 boğanın sperm a
sını incelemiştir. Atan 380 - 57 boğada anormal spermatozoit mik 
ta n  en az olarak (%5,6) bulunm uştur. En yüksek gebelik oran 
da bu boğanın sperması ile yapılan tohum lam alardan elde edilmiş 
tir. Bazı araştırıcılar (8 , 9, 12) ard arda alm an sperma numune 
lerinde anormal spermatozoit m iktarlarının, özellikle kuyruk kıv 
rılmasının, azaldığını ve m üteakip ejaculationlarda aktivitenin art 
tığını bildirm işlerdir.

Erk (5) infertil 3 boğa üzerinde yaptığı ince lem elide  boğa
ların ikisinde yüksek oranda anorm al sperm a bulm uş ve bunlarda 
testis dejenerasyonu tesbit etm iştir.

Bazı yazarlar tarafından (4, 5, 10) boğaların infertiliteleri ko
nusunda testislerdeki distrofik olaylar (dejenerasyonlar) özellikle 
ve öncelikle söz konusu edilmektedir. Testislerdeki dejenerasyon 
olayları çoğunlukla yer yer ve b ir kaç tubulusu içine alacak ge
nişlikte olur. Bazan da testisin büyücek b ir kısm ındaki tubulusları 
içine alan çeşitli büyüklükteki adacıklar halinde görülür. Önce 
sperm atositlerde içleri sıvı ile dolu vakuoller şekillenir, (Hydropic 
dejenerasyon). Daha sonra bu hücrelerin çekirdekleri piknoze olur 
ve karyoreksise uğrar veya lizis ile gözden silirlir. Tubuluslardaki 
bu değişiklikler stenoz olaylarına ve dolaylı olarak sperma akımı
nın durgunlaşm asına sebep olur. Böylece tubuluslann lumenlerin- 
de toplanan dejenere hücre artık ları ve diğer sekresyon granülleri 
zamanla kireçlenir. Kireçlenen kitleler çevresinde granulomatoz 
bir bağ doku reaksiyonu başgösterir. Cohrs'a göre (4) dejeneras
yon olayları spermatogoni devresinde başlarsa bu hücrelerde aşın  
b ir mitoz olayı başgösterir. Bunun sonucu olarak da çok çekirdek
li prim er ve secunder sperm atosit dev hücreleri şekillenir. Jubb ve 
Kennedy'ye göre ise (10) bu tip dev hücreleri aşırı derecede yaşa
ma gücüne sahib olan spermatogonilerdir.

Galloway (6 ) mezbahalarda kesilen 326 boğa üzerinde yaptığı 
mcelemelerde %21,5 oranında olmak üzere testislerde dejeneras
yonlar tespH etm iştir. Araştırıcı bulduğu lezyonları çok hafif, orta
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ve şiddetli derecelerde olmak üzere nitelendirm iştir. Hafif derece
deki lezyonlar, testis dokusu içine serpilmiş ve ayrı ayrı 10-15 tu- 
bulusta görülebilen dejenerasyon olaylarından ibarettir. Orta dere
cedeki dejenerasyon olayları küçük adacıklar teşkil eden tubulus 
topluluklarından ibaret olup bu  lezyonlarda kireçlenme olayları da 
göiTİlebilir. Şiddetli derecedeki lezyonlar ise testisin büyük bir 
bölgesini içine alan, kireçlenmiş dejenerasyon olaylarıdır. A raştırı
cıya göre genç, orta  ve yaşlı boğalarda çeşitli derecelerdeki dejene
rasyon olayları oranları %4, %30 ve %50 d ir ve dejenerasyona il
gili lezyonlarm oranı yaş ilerledikçe yükselmektedir.

Bir çok araştırıcı ve yazarlara göre (1, 4, 6 , 10) testislerdeki 
dejeneratif olayların sonuçları sebeblerin etki sürelerine göre de
ğişir, Eğer dejenerasyon olayı basit ve kısa süreli b ir sebebe ilgili 
ise dejenerasyonu tam  b ir rejenerasyon izler. Ancak sebeb sürekli 
ise bu durum da testiste intertubuler bağ dokunun çeşitli derece
lerdeki proliferasyonu başgösterir ve yaşlı boğalarda bu olaylar 
testislerin yaygın kireçlenmesi ve sklerozu ile son bulur.

Carrol ve arkadaşları (3) inceledikleri 10 olayda esas bozuk
luk olarak vesiculitis seminalis teşhis etm işlerdir. Araştırıcılar bu 
olaylann bazılarında bozuklukların testislere kadar yayıldığını ve 
buralarda dejenerasyonların şekillendiğini görmüşlerdir.

Bcizı araştırıcılar testis dejenerasyonu görülen olaylarda bak
teriyolojik incelemeler de yapm ışlardır; Carrol ve arkadaşları (3) 
inceledikleri 10 boğanın 3 ünden C. pyogenes izole etm işlerdir. 
Ancak bu etkenin p rim er hastalık sebebi olduğunu tesbit edeme
m işlerdir. Galloway (6 ) incelediği 3 boğada kanlı agar plaklarına 
yaptığı ekimlerden herhangi b ir sonuç alam am ıştır.

Testis dejenerasyonlarının sebebleri üzerinde duran bazı araş
tırıcılar (4, 7, 10), bu olayları polifaktör olarak nitelendirm ekte 
ve söz konusu sebebleri çeşitli grublarda toplam aktadırlar. Bu se
beb grublannı şöylece sıralayabiliriz; 1. Beslenme bozuklukları, 
2. Ateşli veya kaşektik hastalıklar ve zehirlenmeler, 3. Diğer çeşitli 
-sebebler. Beslenme bozuklukları konusunda; Tek taraflı beslen- 
me; Parsiyel veya total açlık durum ları; Proteinli, fosforlu, kü
kürtlü  ve lipoproteitli m addelerden yoksun yemlerle beslenme; Vü
cut için önemli olan iz elementler ile vitam in eksiklikleri sayılmak
tadır. Vitaminlerden A. B. C ve E vitaminleri ve Ergosterin söz ko
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nusu olup bunlardan özellikle A vitam ini b ir çok olaylarda sorum 
lu tutulm aktadır. Zehirlenme konusunda özellikle kurşun ile zehir
lenme bildirilm ektedir. Diğer sebebler arasm da; Cinsel zorlama
lar, aşırı yorgunluk, çevre ısısım n çok yüksek veya çok düşük olu
şu, Ultraviole ve X ışınları, horm on bozuklukları, özellikle hipofiz 
ve böbrek üstü bezinin kortikal kısmının horm onu, psişik etkiler 
sayılmaktadır.

MATERYAL VE METOD :

Bu araştırm ada sperm a özellikleri yetersiz olan 3 boğa kulla
nılmıştır. Boğalardan sperm a sun’i vagen yardım ı ile alınmış ve 
canlılık, sperma hacmi, spermatozoit konsantrasyonu ve morfolo
jik  olarak anorm al sperm atozoitler yönünden incelenmiştir.

Dudu 2-60  ve Pamuk adlı boğalar Karacabey m ontafon ırkm- 
dandır ve Lalahan Zootekni Araştırm a Enstitüsünde bulunuyorlar
dı. Arto adlı boğa ise Eskişehir şeker fabrikası malı idi ve İsviçre 
esmer ırkm dandı. Dudu adlı boğadan 75, Pam uktan 120, Arto'dan 
da 5 sperm a numunesi alınarak incelenmiştir. Spermatozoitler, 
morfoloji bakım ından incelenmelerinde methylviolet ile boyanmış
lardır.

Patolojik yoklam alar için adı geçen boğaların kesiminden son
ra scrotum, preapuitium , penis, m. crem aster, testis, epididymis ve 
ek bezler m akroskopik olarak gözden geçirilmiştir. Adları sayılan 
organların çev^itli yerlerinden yeteri kadar doku parçaları alınarak 
%10 formolde tesbit edilmiştir. Parafin blokları yapılan bu doku
lardan 6 pt kalınlığında kesitler yapılarak hematoxilen eosin ve 
van Gieson boyaları ile boyanm ıştır.

S O N U Ç ;

Konumuzu teşkil eden boğalardan elde edilen sperm aların 
özellikleri toplu olarak (Cedvel : 1) de gösterilm iştir. Bu cedvel 
incelendiğinde 146 - 59 Pamuk adlı boğada özellikle son zam anlarda 
spermatozoitlerde canlılık azaldığı gibi cinsi arzu da azalmıştır. 
Son olarak elde edilen sperm alar kullanılm adan atılm ıştır. Bu bo
ğadan, tohum lam a işlerinde kullanıldığı sürece 1 2 0  defa sperma 
alınmış ve bunun 25 i kullanılm ıştır. 2 - 60 Dudu adlı boğadan ise 
elde edilen 75 sperma numunesinden 41 i kullanılm adan atılm ıştır
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ki bu sayı elde edilen sperm a m iktarının yarısından çoktur. Keza 
anormal spermatozoit m iktarı yüksek ve canlılık yetersizdir.

Arto adlı boğanın tohumladığı ineklerde gebelik elde edilemi- 
yerek dikkati çekmiştir. Bu boğa ineklere daimi olarak tabii aşım 
yapm ıştır. Daha sonra boğadan sun’i vagen ile sperm a alınmağa 
başlanmış ve sperm a özelliklerinin gerçekten yetersiz olduğu gö
rülm üştür. Spermatozoitlerde hiç hareket olmadığı gibi anormal 
spermatozoit m iktarı da çok yüksek bulunm uştur.

C E T V E L  : 1 
Bocalardan Elde Edilen Spermaların özellikleri

Muayene Alttivite Hacim Patalojik
Boğanın edilen ortala- ortala- Kesafet spermato-
Adı ve ejaculat ması ması ortalaması zoit orta- Kullamimayan

No. sayısı % oc. 1 cc. de laması % ejaculat sayısı

Dudu
2—60 75 40
Pamuk
146—59 120 60
Arto 5 O

4.7 1.064.000.000
I

5.7 1.425.000.000
5,2 -------------

28.3

12.4 
38

41

25
5

Adı geçen boğalann patolojik muayene sonuçlan

Otopside yapılan yoklam alarda 2 - 60 Dudu ile 146 - 59 Pamu
ğun testislerinde b ir yum uşam a ve gevşeklik buna karşılık Arto'- 
nun testisinde ise orta  derecede b ir gevreklik tesbit edilmiştir. İn
celenen diğer organ ve dokularda m akroskopik b ir bozukluk görül
memiştir.

H istopatolojik yoklam alarda her 3 boğanın da testislerinde 
değişen derecelerde dejenerasyonlar görülm üştür. Söz konusu de
jenerasyonlar 2 - 60 Dudu ile 146-59 Pamuğun testis dokusunda 
serpilmiş durum da ve 5 - 6 tubulus seminiferusu kapsayan odaklar 
halinde idi. Prim er ve secunder sperm atositler hydropic ve vakuoler 
dejenerasyona uğram ışlardı (Resim : 1). Dejenere olan hücrele
rin  çekirdekleri piknoze olmuş ve bazıları da karyorhexise uğra
mıştı. Tubulusların lumenleri dejenere olan hücre artıkları, pik
noze durum daki sperm alar ve sekresyon granüllerinden ibaret 
kitleler ile dolu idi (Resim : 2 -3) .  -Ancak bu kitlelerde kireçlenme 
olayları görülmemiştir. Bazı tubuluslarda söz konusu kitle içinde 
çok çekirdekli dev hücreleri de bulunuyordu (Resim : 4). Dejenc-
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rasyon olaylarının ilerlediği tubuluslar atrofiye olarak b ir sıra epi- 
tel hücreleri ile örtülü durum da idiler (Resim : 5).

Genellikle in tertubuler interstitiel dokuda değişen şiddette bir 
bağ doku proliferasyonu göze çarpıyordu. Ancak bu durum  Arto 
boğanın testisinde daha şiddetli derecede idi (Resim : 6 ).

2 - 60 Dudu ile 146 - 59 Pamuk adlı boğaların cauda epididymis 
lerinde yaygın epitheliolisis olayları tesbit edilm iştir (Resim : 7).

İncelenen diğer dokulardan penislerin submukozalarında yer 
yer folliculer hyperplasie tesbit edilmiştir.

T A R T I Ş M A

(Cedvel : 1) incelendiğinde 2 -60  Dudu adlı boğadan elde edi
len 75 sperm a num unesinden 41 i kullanılm ayarak atılm ıştır. Bu 
m iktar, elde edilen sperm a m iktarının yansından çoktur. Keza 
anorm al spermatozoit sayısı çoktur (%28,3) ve canlılık yetersiz 
durum dadır.

Arto adlı boğanın yapılan muayenelerinde sperm a özellikleri
nin yetersiz olduğu ve spennatozoitlerde hiç hareket olmadığı gibi 
anorm al spermatozoit sayısı da %3S olarak bulunm uştur.

146-59 Pamuk adlı boğada ise özellikle son zam anlarda sper- 
m atozoitlerde canlılığın ve buna paralel olarak cinsi arzunun azal
dığı tesbit edilmiştir.

Buraya kadar sayılan klinik gözlemler ve laboratuar bulgula
rı diğer b ir çok araştırıcıların  (1, 2, 5, 8 , 9, 11, 12, 13) subfertil 
ve infertil olarak kabul ettikleri olaylarda tesbit ettikleri bulgula
ra  uym aktadır.

İncelediğimiz olayların patolojik muayenelerinde testis ve epi- 
didymiste tesbit edilen çeşitli derece ve genişlikteki d jenerasyonlar 
ile intertubuler interstitiel doku proliferasyonları klinik ve labora
tuar teşhislerimizi doğrulam aktadır. H istopatolojik bulgularımız, 
b ir çok araştırıcı ve yazarların (3, 4, 5, 6 , 10) boğaların infertili- 
telerinde öncelikle sorum lu tu ttukları testis dejenerasyonlarıdır 
fikrini doğrulam aktadır. Ancak olaylarımızda kireçlenme tesbit 
edilememiştir.
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Olaylarımız, Galloway'm (6 ) araştırm aları sonucunda yaptığı 
sıralamaya göre orta şiddetteki dejenerasyon olaylarıdır.

Carrol ve arkadaşlarının (3) bildirdikleri visiculitis seminalis 
lezyonlarına olaylarımızda rastlanm am ıştır.

Ö Z E T

Fertiliteleri yetersiz olan üç boğanın sperm a özellikleri; akti- 
vite, hacim, kesafet ve m orfoloji bakım ından anorm al spermatozo- 
itler yönünden incelenmiştir. Düzeltilmesi m üm kün olmayan bu 
boğalar mecburi kesime tabi tutulm uş ve testis ile epididymisin 
patolojik muayeneleri yapılmıştır.

Sırayla aşağıdaki sonuçlar elde edilmiştir.
1 — Her üç boğada da sperm anın fizikî görünüşü, hacmi ve 

e^permatozoit kesafeti norm aldir. Pamuk isimli boğa m üstesna di
ğerlerinde patolojik sperm atozoitler çok yüksek nisbetlerde bulun
m uştur. Keza A rto'ddan elde edilen sperm ada canlılık hiç yoktur ve 
bu boğanın tohumladığı ineklerden yavru elde edilememiştir. Di
ğer iki boğada da aktivite yetersiz olarak müşahede edilmiştir. So
nuçlar toplu olarak (Cedvel : 1) de açıklanm ıştır.

2 — Testes ve epididymislerin histopatolojik muayenelerinde 
orta derecede dejenerasyon görülm üştür.

Kireçlenme olaylarına ise raslanm am ıştır. Bu bakım dan başka 
araştırıcıların vardıkları sonuçlar ile benzerlik sağlanmıştır.

Netice olarak diyebiliriz ki, boğalarda görülen infertilite olay
larında testes dejenerasyonlan önemli b ir yer işgal etm ektedir. His
topatolojik bulgulara ait m ikrofotoğrafiler (Resim ; 1-7)  de gös
terilm iştir.

S U M M A R Y

Semen characters of three infertile bulls were studied in the 
respect of motility, volüme, sperm density and morphologically 
abnormal sperm celis. Semen quality could not corrected and bulls 
was slaughtered. Results which are obtained from  pathological 
examination of testes and epididymis are as follows;

1 — Physical apperance, volüme and sperm density of semen 
vvhich is obtained from three different bulls is normal. The percen-
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Tubulus scaniniferustaki gentıdnal hücrelerde hydropic vakuoler dejene
rasyon. (Hydropic degeneration and vacaolation of germin^l cails of 

the seminal tubules). H. E. 320 X.
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R E S Î M  : 2-3
Germinal hücrelerin (testis epitellerinin) dejenere olarak tamamen dö- 
külnneleri ve tubulus seminiferuslarda toplanması. Ortada sperma yu
mağı şekillenmesi. H. E. 320 X.
(Desquamation of degenerated testicular cells and lumping- of the sper- 
matozoa within th© lumen of seminal tubules).
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R E S Î M  : 4
rubulıif) sem inifem s içinde dökülmüş testis epitsileri ve birleşerek m ey
dana getirdikleri) birkaç çskirdekli dev hücreleri. H. E. 320 X.

(Desquamated germinai oells within the seminal tubules and fusing  
together to form spermatidic, phagocytic giant oells).

R E S Î M  : 5
Spermiogenezisin tamamen durduğu dejenere olmuş tubulus seminiferus 
grubu. Tubuluslann duvarları hiyalinize olmuş durumda. Ayrıca skleroz 
olayının da ilerlemekte olduğu görülmektedir. H. E. 200 X.
(Completely ceased spermiogenesis in, several seminal tubules. Test-cu-
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R E S ÎM  ; 6
Testis dokusunda ilerlemekte olan skleroz olayı ve.M yalinize olmuş 

kan daman. H. E. 200 X 
Advanced testicular sclerosia and hyalinzed arteri).

bir

r e s i m  : 7
Oauda epididym'iste epitel hücrelerinde selulolizLs ve deskuamasyon 

olayları. H. E. 200 X.
(Celluloiysis and desquamation of epithclial cells of the caudal
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tage of morphologically abnorm al sperm cells is high except the 
bull Pamuk. Also motility of the bull Artos semen is zero and in- 
semination of the cows w ith this semen did not produce pregnancy. 
Semen motility of the other two bulls was evaluated as poor. Re- 
sults have been shown at Table : 1.

2 — Histological examination of the testes and epididymis 
showed mild degeneration. Similar results was obtained by the 
other workers on tha t point.

Consequently; we can say, one of the cause of reduction of 
fertih ty  in a bull is testes degeneration. M icrophotographic fin- 
dings are shown through the figüre 1 and 7.
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